gradus, inferiores illis dæmonibus, qui ex aurei sæculi *Græcis* sunt orti, qui quidem non regium honorem sunt adepti, ἀλλ' ἔμποι πατὴν καὶ τοῖσιν ἐπηδεῖ. sunt tamen & hi in dignitate constituti. Dæmones esse diversorum graduum nemo dubitat. Eἰσὶ δὲ οἱ τοῦ αὐτοῦ πολὺς, inquit Plutarchus, καὶ δαιμονίοις δρεπτοῖς Διὸς φορεῖ. sunt enim sicut inter homines, sic etiam inter dæmones diversum gradus. Δαιμονίοις δὲ τεροῖς sunt inferioris loci & ordinis dæmones, ut δούτεροι αὐτάραι, dii inferiores, minorum gentium, apud Maximum Tyrium: dissentat. xxvi: Θεὸς μὲν εὐη̄ αὐτὸς οὐχίς ιδρυμένος, σιγηφοιτεῖ τὸ θερόν καὶ τὸν οὐρανὸν ταῖξιν. Eἰσὶ δὲ αὐτοὶ φύσεις αὐτάραι δούτεροι τοῦ μετεόραιοῦ καὶ υπεροῦ τεταγμένοι, θεῖς μὲν αὐθιστέροις, αὐθωπών τοῖς ιχυρότεροι, &c. Deus quidem eodem in loco manens, cœlum regit, omniaque in eo ordinat ac disponit. Immortales autem quasdam habet potentias, quas secundos immortales vocat. Hi sunt Deo infirmiores, hominibus vero potentiores. Sic & servi apud Florum III, 20, secundum hominum genus, quasi sint viliores & inferiores aliis hominibus: Enimvero servilium armorum dedecessus feras. Nam & ipsi per fortunam in omnia obnoxii, tamen quasi secundum genus hominum sunt. Cic. III de off: quasi secunda quedam honesta esse dicunt. Et tela secunda apud Ovid. superi vocant illud fulmen cui dextra cyclopum flaminæ & iræ minus addidit. Inde & illæ locutiones apud Græcos δούτερον ποιεῖν, πιθασ, αὔγειν, postponere. Lucian. Eἴ με δούτερον αὔγεις Ερμινίος, si Hermioni me postponis. Καλέσθαι vero hic est εἰσι. Superius v. 122 dixit δαιμονίοις εἰσιν ἐπιχθόνοις, hic dicite eodem sensu καλέσονται ἐπιχθόνοις. In sacris litteris καλέσονται ωὶ Θεοῖς, hoc est, εὐστοῖς. Apud nostrum inferius v. 1715:

Μηδὲ πολύζεινειν, μηδὲ αὔγεινον καλέσεις.

Nec vero multorum hospes, neve nullius sis.

De quo loquendi genere sacris pariter & τοῖς ἔξω scriptoribus familiari plura pridem præceperunt viri magni, Casaubonus ad Theocritum, & Grotius ad Novum Fœdus.

v. 149. Αὐτολασοι] Latinis sunt *inconditi*, qui moribus sunt inculti. Tzezes αὔγειοι. Cic. vasti & agrestes. v. 149 Uterque codex MS: παροῖσι μέλεσσι. versus sequens in primo sic se habet:

bet: τῶν δὲ λιγέστα τάχιστα, λιγέστοι δὲ τοιοί. vers. vero 151  
idem liber μέτρας pro μέλαις.

v. 153. Βῆσσοι ἵες δύρωντες δόμους κρυπτάς αἰδοῖο] Εὐρώπης δόμος  
multis antiquis & recentioribus est πλατύς, laxa, ampla domus.  
Et sic C. Barthius Adversar. XXX, 13, qui hoc loco utitur ad  
firmandam correctionem Horatii, in quo pro *domus exilis Plu-*  
*tonia* substituunt *domus exilii Plutonia*. Sed hanc emendatio-  
nem meritō rejicit Vir magnae & difusae eruditionis Johannes  
Gerhardus Vossius, qui docuit sedem exilem Plutoniam Horatio  
non esse amplum illud mortuorum receptaculum, sed sepul-  
chrum. quod certissimum. Δύρωντες hic est squalidus ab Δύρων-  
tis, squalor. ut Virgilius *lota senta situ* dicit: aut tenebrico-  
sus. Glossa MS Vossii: Δύρωντες, σκελετόν. Suidas: Δύρωντες,  
πολεινά, ζοφάδη. Sic & Hesychius & Etymologicum Magnum.  
Sophocles Ajace Plagellifero v. 615: Αἴδηλον Αἴδαν, Homerus  
& noster in Theogon. ζόφον πέροντες, Aeschylus Prometh. 432:  
Κελαινὸς αἰδόντες μενός. Latini saepe ceca tartara. Inferius in  
Theogonia v. 729:

Ἐνθα θεοὶ Τιτᾶνες νέσσοι ζόφοι πέροντες  
Κεκρυφαται, βυλῆστοι Διὸς γεφιληγερέπεο,  
Χάρων τὸν δύρωντεν.

*Illic diis Titanes sub caligine opaca  
Absconditi sunt, consilio Fovis nubes cogentis,*

*Loco in squalido.* sic & v. 739. Κενερὸς vero non est  
meo judicio frigidus, sed ducus, illætabilis, horrendus, ut in  
Theog. 657 δρόντες, grave damnum, & 636 πόλεμος κρυόστει,  
horrendum bellum. In Αἴσαδες κρυόστει Τάξιστοι, eadem ratio-  
ne dicitur, pro quo in eodem carmine: πυκτὸς ἐρεμοῦς οικία δεινά,  
ποττίς obscura domus horrenda. Hesych: Κενερὸν, φειλητὸν, μεση-  
τὸν, αἴσαδες, φασερὸν, ἐλέσιον, οικτρὸν, δεινὸν, χαλεπὸν, πονηρὸν,  
κρυκτὸν, δύχερες.

v. 156. Αὐτὰρ ἴπει καὶ τῇ τῷ γένῳ γένοι] Quæ viri docti de Αἴσα-  
δαις hic subtiliter disputant inter λέξεις diversarum ætatum ego  
sane ut ex poëtæ verbis cogi possit nullus video. Tertiæ enim  
ætati illum ipsum poëta ἴπτωνται, quod iis, quibus λέξιν adli-  
gnasse dicitur. Αὐτὰρ ἐπεὶ καὶ τῇ τῷ γένῳ καὶ γαῖα κρίλυψε.

v. 162. Πεστίην Υψοῦ] Verte: priori atati, non generationis, ut vulgo. Qui error passim quoque obvius in sacrarum litterarum interpretibus. Γενεὰ Latinis est ætas, quod Homerus dixit

Ταῦτα δύο τὸν ψυχαὶ μερόπων ἀρρέπεται

Ἐφεισάς.

hoc Ovidius interpretatur XI Metam: *vixi annos bis centum, nunc tertia vivitur ætas.* Horatio est ævum, cui Nestor perhibetur senex ter ævo functus. Ante Olympiades Græci per Ævoæ rationes temporis colligebant, ut Porphyrius ostendit, qui Ævoæ definit τὸν τρίτον τὴν θυεῖαν τελείωσιν. sicut & Plutarchus, qui quum dixisset Heraclitum ἐπειδὴ ποιεῖ τὰ θυεῖα, subjicit, εἰς τὸν θυεῖαν παρέχει τὸν αὐτὸν γενθομέρον οὐ θορήσας. spatium quod a natali pertinet ad tempus generationi aptum, quod circumscribunt triginta annis. Alii tamen productiores, alii fecerunt angustiores Ævoæ. sunt enim qui uno anno, sunt qui septem, decem, viginti, quinque & viginti, triginta, sunt & qui centum annis definiunt Ævoæ. Quo sunt antiquiores tanto sunt longiores, monente eodem Porphyrio.

## C A P U T V.

Versus Hesiodi fugitivus ex MSC & antiquis Interpretibus revocatus & suo loco repositus. Saturnus Rex Herorum in beatis Insulis. Haec in Oceano locata. Hesiodus bis restitutus, & aliquot locis expositus. Πλατωνιστοί. Elegans futurorum usus. Θεῶν ὁμοίος. Hesychius correctus. Οὐτοις οὐτοις. Εἰδεῖν. Hesiodo denuo medela. Φύλα Θεῶν. Trajectio versuum in Hesiodo observata. Versio Latina sapientia castigata.

v. 163. ΤΗΛΟΥΣ απ' αὐτούς τοὺς Κρότοις ιμβασίας] Hunc versum ex MSto I I hic reposui, quem olim quoque in antiquis extitisse exemplaribus, sed a nonnullis fuisse ejectum cum sequente tanquam ineptum, & qui Hesiodo sit indigens, Proclus testatur. Quorum judicio si stamus, proximus etiam versus est expungendus. A Tzeze sane non videtur agnitus esse, nisi credibilius sit alterum illum quem cum hoc prisci Critici αἰδεῖσθαι etiam nunc desiderari, sicut quem nunc ex MS reponimus, in editionibus desideratur, propter illam causam quam Proclus nobis ostendit. Eam tamen mihi non probant acerbi illi

illi censores, quorum obelis quam multi confoderentur si ad hanc legem essent exigendi. Plures enīta hoc longe deteriorēs in Hesiodo reperiuntur. Quin hunc optimis non dubito accēdere. Quid enim sive verba species, numerosius, sive sententiam, pulchrius? Imperium autem in heroes in beatis insulis dēgentes veteres Saturno tribuunt. Inscriptio elegantissima monumenti Regillæ uxoris Herodis:

Hοσ πιε ισποι ειδοι ευχαριστη γενναντες  
Αγκεται, αυτη δη μετ' αργητοι νεναγη  
Ει μεν κριπην ενσισιν ινα Κρονοι εμβασθει.  
Quibus (sc. deabus) sacra hec statua pulchra fōmina  
Dedicata est. Ipsa vero inter heroidas habitat  
In beatorum insulis, ubi Saturnus regnat.

Ultimus versus ex isto Hesiodei est expressus. Salmasius dubitat an usquam legatur beatas insulas fuisse sub Saturni imperio. Sed præter Hesiodium Diodorus Siculus etiam lib. IIII hoc tradit.

v. 171. Πατε Ωκιανον βαδυδινω] Græci Magistri οκιανον hic locant & exponunt εν τω αισει. poterant aliud agere. Poëtæ enim beatas insulas statuebant in Oceano. Horat. libro IV carm. 16.

Nos manet oceanus circumvagus: arva beata  
Petamus arva, divites & insulas.

v. 173. Τετης Φίτις] Restitui lectionem veterem, quam MS I, & Tzezes nobis servavit: τετης ιπτη. Sic inferius τετης υδατοι παρέχειν. vidit & H. Stephanus.

v. 174. Μήκετ' ἔπειτ' ἀφειλον] Ordo verborum quem in his binis versibus Tzezes instituit tam inceptus quam sensus quem ex iis conficit. Ait enim Hesiodei voti hunc esse sensum se maluisse mori ante heroici seculi exitum, quam post illum nasci. Sed hoc ab Hesiodi mente alienum plane est, qui optat η αφειλον θεον quam quinta ætas ingruerit, η επειγοντος, quam meliora scilicet tempora resurgent. Persuasum enim habebant poëtæ & plerique Philosophi, præcipue Platonici, exacta hac misera ætate παλισθυσια futuram, omnia redditura in suos ortus & pristinam felicitatem. Inde Probus ad illud Virgilii,

*Ultima Cumæi venit jam carminis ætas.*

notavit Cumæum carmen esse carmen Hesiodi, quod sic dicatur

a patre Dio, qui Cumæus fuerit. Sed quid his immoramus? Nihil est in poëtis decantatius, qui tamen omnes videntur hanc opinionem ex isto Hesiodi loco haulisse.

v. 178. Εὐτὸν γενόμφοι πολιορκέστεφοι τελίθωσιν] Insulse interpres Latini: Postquam facti circa tempora cani fuerint. An γενόδη πολιορκέστεφοι τελίθειν est fieri canum? quid absurdius fungi potest? γενόμφοι sunt τεχνέτες. Sic autem verte: *Quum vix nati canescant*, hoc est senescant, quum vix postquam lucem adspexerunt senio conficiantur. Hinc paulo post αἴψα γεγονούσες τοκῆς appellat. Conqueritur de vita brevitate, cui quintæ hujus ætatis homines sunt obnoxii, quod celeriter tacitis consenescant annis. Hoc est de quo toties conqueruntur poëtæ, meliores annos esse fugacissimos. Theocritus: Μὴ καυζῶ τάχα γάρ οἱ παρέεχεται, οἰς ὥρας, ηὔη. *Noli superbire. celeriter enim te relinquit, tanquam somnium, adolescensia.* sed hæc Anthologiarum scriptoribus relinquamus.

v. 180. Οὐδὲ πατήσει παῖδεσσιν ὄμοιοις] Non hæc referenda sunt ad iδιαὶς ὄμοιοτηγ, ut non nemo facit, sed ad γνώμην. Loquitur de discordia & dissensione animorum, quæ miseros mortales hujus ætatis sic exagitat, ut ormania sint ὑπελατα, nusquam candor, fides, infucatus amor, ne inter parentes quidem & liberos. Ovid.

*Filius ante diem patrios inquirit in annos.*

Glossæ MS Vossii: ὄμοιοτηγ, ὄμογνωμα. Græci magistri, ὄμοιοις, ὄμογνωμα, σύμφωνοι. Alia ratio est inferius, v. 235:

*Tίκτουσιν ἢ γυναικεῖς ἐσικέται τίκται γενόσσον.*

*Pariunt vero mulieres similes parentibus liberos.*

Hic utique loquitur de εἶδος ὄμοιοτηγ. Liberi enim qui parentum os referebant habebant pro nota & arguento maternæ pudicitię. Horat. I V, 6:

*Nullis polluitur casta domus stupris,*

*Mos & lex maculosum edomuit nefas,*

*Laudansur simili prole puerpera:*

*Culpam pœna premit Ceres.*

Cui non dictus Hylas?

v. 185. Απμήσυχοι] Barbare interpres: *Dehonorableunt.*

Απμή-

Απομένου autem est ἀπόμενοι φιλέσι. sic & versu sequente μέμφονται est μέμφεας φιλέσι, & vers. 189, ἐπερθει δέ εἰπέται πόλιν ἑξαλαπάξι, est ἑξαλαπάξιν εἴσῃ solet expugnare. vers. 225: οἱ τέ μιν ἑξελάσωσι, qui ipsam expellere solent, sic ex MSS ibi legendum. & v. 323:

οῖσα τε πολλὰ

Γίνεται, αὐτὸς δὲ δῆ κέρδος γένος ἑξαπατήσῃ, id est, ἑξαπατῶν φιλέσι. & mox v. 327:

Ἵσσον δέ τοις δέ εἰπέται ὡς τε ἔπειτον καὶ πάντα ὄρεξι.

hosipitem malo afficiet, hoc est afficere solet. Sic & Latini hoc tempore utuntur, hinc in versione retinui. Horat:

Non hic cuiquam parcer amico.

hoc est, parcere solet. Pers. Sat. 11:

At bona pars procerum tacita libabit acerra.

hoc est, libare solet, ut bene ibi πολυμαθίσας Casaubonus, quem vide, qui & Hebræos hoc genere loquendi usus esse docet, a quo nec Græcos abhorrente a nemine quod adhuc memini observatum, hi loci Hesiodi argumento sunt. Aoristis quidem hanc vim inesse tralaticium est, ut & apud nostrum 240:

Τοῖσιν δέ υπερούσεις φέγγοις ἐπίησαν πῆματα Κερούνοι.

Illis autem caelitus magnum importare soles malum Jupiter.  
& sape alias. Theogon. v. 87:

Αἴψα τε καὶ μέχα νεῦκος ἐπίστα μέρας κατέπονος.

Statim etiam magnam consentiōnēm scite dirimero soles.

v. 187. Οὐδὲ θεῶν ὅπις εἰδότες] Imperite interpretes: Neque Deorum oculum veriti. Verte: neque Deorum iram veriti. Inferius v. 252, θεῶν ὅπις σὺν ἀλέγοντες, deorum animadversionem non curantes. Ubi iterum interpretes sine sensu: Nullam Deorum reverentiam curantes. Homerus Iliad. π.

Οἱ βηγεῖς ἀγροῦ σκολιάς κείσαντες θέμιστας,

Ἐν δὲ δίκλινοι ἐλάσσοντες, θεῶν ὅπις σὺν ἀλέγοντες.

Hic Interpretis: Deorum rationem nullam habentes, quod ferri possit, ut apud Herodotum Calliope: ὅπει δαιμόνων ὅπει θεῶν ἔχοντες. Neque genitorum neque deorum rationem habentes. At Oedipus. φ. v. 29:

Σχόλιοι γέδει θεῶν ὅπις ηδονοίτις γέδει τρεπτοῖς.

Interpretes rursus inscire vertunt: deorum providentiam reveritus. In omnibus his locis ὄπις est ira, poena, vindicta, animadversio. Hesych: ἔπιδα, ἐπιφρόλω, σύνεπιλω. Item: ὄπις, εὐεισφρόλη, φυτη. Corruptissime. lege: ἐπιφρόλη, ποιη. Noster in Theogonia, 222 de Parcis:

Οὐδέποτε ληγυσος θεαγ' δεινοῖς χόλοις,  
Πείν γ' δέπο τῷ δίνων πρεμπτῷ ὄπις πειρασθή.

*Non ante deponunt dea gravem iram,*

*Quam ab illo paenae sumserint magnas qui peccavit.*

Unde & Nemesis ὄπις, & Ionice Οῦπις dicitur in Inscriptione Herodis Attici:

Ητ' ἐπὶ ἔργα βροτῶν ἐλάτεις Ρ' αμενόσιας Οῦπις.

*Quae facinora hominum puni Rhamnusias Upi.*

Ut bene emendavit & exposuit maximus Salmansius. quam appellationem Nemesis quidem Δέπο τῷ ὄπις accepit, non tamen hoc nomine, quod ὄπις seu curam gerat rerum humanarum, sed quod animadvertis & puniat mala & improba audacium & insolentium hominum facinora. quas Nemesis partes esse nemo ignorat. Eiddotis apud Hesiodum sunt Φοβύμφοι. Hesych. εἰδῶν, ἐφεβαῖτο. v. 190 pro ἑξαλαπάξῃ MS II, ἑξαλαπάξῃ. Male.

v. 199. Αἴγαιάτων μὲν φῦλον ἵτω] φῦλον ἕπικῶς apud Græcos scriptores in hac notione non legitur. Itaque hic locus mihi mendi dudum fuit suspectus, quod deterxit MS II, ex quo legendum φῦλ' ἵτω. ἵτω fuit etiam in codice Palatino & conspicitur in margine Stephanianæ editionis. Hinc & statim ἀελιπόντε πον οὐελιπόντες. Αἴγαιάτω φῦλα sunt dii. & sic verendum, non ut vulgo: *familia Deorum*. sic superius φῦλ' ἀρχρώπων sunt homines, φῦλα γυναικῶν mulieres.

v. 207. Δαιμονίον τί λέλακες] MS I λέληκες. probat Tzezes.

v. 210. Αἴφεντοι οὐ καὶ ἐθέλοι] Versum istum & sequentem obelis suis confudit Aristarchus, quia brutis non convenienter γνῶμα, sententiaz. Et mihi videtur absurdum. Εἴπεις θεοί enim αλευτιοῖς solent addi. Itaque jam olim persuasum mihi fuit accuratius de hoc loco cogitanti ab antiquissimis temporibus hos versus laborare trajectione, qui sic restituendi sint suo ordini:

Δεῖπνος

Δῆμον δὲ αὐτὸν ἐθέλω παίσουμαι, οὐδὲ μεθήσομαι.

Ωὐδὲ ἔφατ' ἀκυπήτης ἵρης πενυσίπειρ Θεοῖς ὄργης.

Ἄρφεν δὲ ὃς καὶ ἐθέλοι τερψίας πρεστόντος αὐτὸν φεύγειν,  
Νίκης περίεται, εἰσὶ τοιοῦτοι ἀλλαγαὶ πάχει.

In hac opinione me confirmavit Manuscriptus prior Vossianus, in quo idem ordo servatur, nisi quod sequens versus Ωὐπέρση, σὺ δὲ αὔκης δίκης male præcedat ἐπιμύθιον. Sic enim ille liber, recens quidem, sed ex optimo exemplari descriptus hos versus digerit: